« XXXVIII. Item, et quia multipliciter processus,
sententiæ et judicia hujusmodi nullitate inficiuntur,
aut debite cassantur et retractantur ; de quibus per
Henricum (2), post alios doctores (in cap. I. De sen-
tentia et re judicata), et per Hostiensem (in Summa,
eod. tit. § « Qualis », ver. « Juxta »), et per Guillelmum
(in Speculo, tit. De sententiarum prolatione, § « Juxta
ea »), et [in] caus. (3) xxxv, quæst. 9, § « In summa », et
in capp. « Cum inter vos » De sententia et re judicata,
et « Multis sum » : dicunt et proponunt ipsi actores
hujusmodi sententias et processus, a dictis reis præ-
sumptos adversus ipsam defunctam, nullitate infectos
aut invalidos, ratione formæ, præcipue ex causis quæ
sequuntur. Et sic fuit, et est verum.

« XXXIX. Item, et primo, quoniam ex jure vobis
notissimo, nullum fere redditur judicium, ratione ju-
dicis incompetentis, ratione juridictionis ineptæ et
ratione litigatorum (in cap. « At si clerici » De foro

(1) Dans les manuscrits, fuerit, deberet.
(2) Les manuscrits portent hen. Cest le canoniste Henricus Bohic, auteur

du commentaire qui a pour titre Lecturæ decretalium.
(3) On se rappellera que les abréviations caus. ou dist. (causa, distinctione),

lorsqu'elles ne sont pas accompagnées d'un titre d'ouvrage, indiquent les ci-
tations du Décret. Celles des Décrétales sont désignées par l'abréviation cap.
(capitulo).
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competenti ; Cod. Si a non competenti judice, I.
fin.). Est autem ita quod Belvacensis episcopus non
erat præfatæ Johannæ judex competens, neque sibi
subdita erat ; ratione enim delicti aut domicilii, quis-
que sortitur forum ; ipsa autem in judictione dicti
episcopi, neque domicilium fovebat, neque sibi im-
posita crimina ibi causabatur perpetrasse, sicut ex
ipso processu constat. Quare, etc. (1). Optime ad id
faciunt cap. fin. De foro competenti, et 1. fin. ff. De
accusationibus ; et 11. 1 et 9 Cod. ubi de crimine agi-
t u r , cum Summa. Et sic fuit, et est verum.

« XL. Item, et veluti superius tactum est, ipse Bel-
vacensis episcopus suspensionis, et dictus Inquisitoris
vicarius excommunicationis censuris ligati, cum alter
sine altero in materia prætensæ hæresis ad sententiam
procedere non valebant, nihil validum decernere po-
tuerunt, aut juridictionem exercere, nisi nulliter et
de facto. Quod autem censuris eisdem essent innodati
constat ; nam crimen hæresis falso imposuerant ipsi
defunctæ innocenti, quæ id non commiserat, ut in-
fra dicetur ; et ita ipsas illico incurrerant. De quibus
in Clementina « Multorum », De hæreticis, libro VI.

« XLI. Item, et quia per dictam Johannam recusatus
est præfatus Belvacensis episcopus, tanquam incom-
petens, suspectus et inimicus suus capitalis, processus
ipsi atque sententiæ præfatæ nullitate inficiuntur ipso
ju re , nec ultra debuit procedere, nisi nulliter ; et ita
tenent Johannes Cardinalis archidiaconus et Johannes
Andreæ in cap. « Legitima » De appellationibus, l i -
bro VI.; et præsertim, quoniam appellatio, recusatio

(1) Les conclusions sont ainsi remplacées par un etc. dans les manuscrits.
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et relatio parificantur, quoad suspendendum auctori-
tatem judicis et officium. Et ita quidquid exinde fe-
cerit judex, nullum est ipso jure ; ut in can. « Multum
stupeo » , caus. III, quæst. 6 ; et in cap. « Licet » De
officio delegati ; et Summa. Et sic fuit, et est verum.

« XLII. Item, et si ea, quæ per vim vel metum fiunt,
viribus non subsistant, ut in cap. « Perlatum » De
his quæ vi metusve causa, tit. XL, et per totum titu-
lum ; quoniam veraciter per Anglicos, tunc processui
assistentes, dicto prætenso Inquisitoris vicario metus
terribilis comminatæ mortis, cadens in constantem
virum, incussus est, nisi sententiaret, ut præfertur :
clarum relinquitur processum et inde secuta, aut nulla
ipso jure, aut saltem penitus fore adnullanda. Sacro
enim canone exprimitur, quod injustum judicium et
diffinitio injusta, regio metu vel jussu, a judicibus
ordinata, non valeat (caus. xv. quæst. I). Omne
quidem et quatuor modis humanum pervertitur judi-
cium (caus. xi. quæst. 3, § « Quatuor modis »).
Quare, etc. Et hoc fuit, et est verum.

« XLIII. Item, et si jura velint per appellationem le-
gitimam juridictionem suspendi ; curn ipsa defuncta ab
ipsis judicibus appellaverit, suus processus est, cum
sententiis inde secutis, nullitate infectus. Quod au-
tem sufficienti expressione appellaverit ipsa Johanna,
constat ; nam ex quo aliquis protectioni superioris, et
maxime Papæ, se submittit, licet ex simplicitate, vel
alia causa, verbum appellationis non exprimat : tamen
pro legitima appellatione censetur, et exinde pro-
cessus, contra talem sic appellantem factus, est nul-
lus (in cap. « Ad audientiam » De appellationibus). Et
hoc est indubitanter verum, præsertim cum præces-
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serit gravamen, ex quo verisimiliter quis formidat
amplius a judice gravari. Sic est autem in proposito,
quia et ipsa defuncta, quæ jam judicem recusatum
horrebat veluti capitalem hostem, petivit ad judicium
Papæ remitti, et eidem sæpius se submisit. Hæc autem
verba appellatoriis verbis aequipollent, etiamsi hoc
verbum « Appello » non sit expressum, ut in allegato
cap. « Ad audientiam » ; facto enim sine verbis ap-
pellatur, in cap. « Dilecti filii » De appellationibus,
et Paulus, ab infesto præside ad Cæsarem appellavit,
dicens « Ad tribunal Cæsaris sto. » (Act. xxxv. cap.)

« XLIV. Item, et maxime, quoniam de rebus arduis
et obscuris, puta revelationibus secretis et occultis,
quas isti judices tractare voluerunt, et quæ nobis in-
cognitæ æstimantur, et de quibus valde difficile est ju-
dicare, cum sint de majoribus, imo de maximis, om-
nis cognitio ac determinatio ad apostolicam Sedem
pertinet et remitti debet ; cujusmodi fuit ipsa causa
dictæ Johannæ. Nam, secundum canones, causæ ar-
duæ ad apostolicam Sedem remittendæ sunt (caus.xv.
quæst. I, can. « Frater noster » ; tit. De baptismo,
cap. « Majores » ) , et quotiens fidei ratio ventila-
tu r , omnes episcopi debent causam ad Sedem beati
Petri, id est ad sui nominis et honoris auctoritatem
et successorem referre (caus. xxiv, quæst. I, can.
« Quotiens »). Et hoc fuit, et est verum.

« XLV. Item, et aliunde dicti processus et senten-
tiarum nullitas aut iniquitas præparanda manifeste,
scilicet ratione vinculorum, duri carceris assignati et
terribilis custodiæ dictæ defunctæ Johannæ ; quoniam,
licet ætate juvenis valde, ut dictum est, carcer auste-
rus, custodia capitalium sibi inimicorum, atroces in-
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juriæ, delubria et terrores sibi assidue assistebant ;
ita quod assereret plus velle mor i , quam diutius
vivere in tali horrore, aut ibi amplius permanere.
Quæ cum, sexus fragilitate et ætatis teneritate pensa-
tis, sublevanda foret, et saltem ecclesiastico carceri
mancipanda, probis mulieribus associanda : ad ma-
gnam sibi illatam injuriam et violentiam, reputandum
est contra jurium sanctiones, quod ipsa in carcere pro-
fano, non laicorum aut reorum publicorum crimini-
bus deputato, sed in forti manu hostium suorum re-
clusa est, contra lecta et notata in Authentica Ut nulli
judicum liceat, § « Necessarium » ; unde sumpta est
Authentica novo jure signata, super 1. « Quoniam
in unum conclave », tit. De custodia et exhibitione
reorum. Et non videtur silentio dignum, quod sui
custodes et hostes armati sæpius in eam violenta manu,
suæ virginitatis pudorem attentare nisi sunt. Et hoc
fuit, et est verum.

« XLVI. Item, et hujusmodi atroces injuriæ, carce-
res et terrores satis æquipollent, imo et æquiparantur
quæstionibus et tormentis ; ita ut, eisdem perduranti-
bus, quidquam contra se confessata est ipsa Johanna,
turbationi et tormentis adscribendum sit ; talis autem
confessio nihil obest, ut legitur et notatur in cap.
« Cum in contemplatione » De regulis juris, in
antiquis. Et ita ipse processus cum sententiis memo-
ratis ibidem fundatis, nullius sunt efficaciæ et vigoris.
Jure enim cautum est quod verbo quæstionis, non
solum tormenta intelligere debemus adhibita corpori,
sed etiam alium dolorem, puta, famem, urgentias (1),

(1) Dans les manuscrits, urgentes.
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inflictas detentis, donec objectum crimen confiteren-
tur. Etiam intelligenda est per verbum quæstionis, illa
quam malam mansionem appellamus, puta sordidus,
teterrimus carcer (ff. De injuriis, 1. « Item apud La-
beonem », § « Quæstionem »; et § « Quæstionis » ff. Ad
Silanianum Senatusconsultum (1), 1. I). Quare, etc.
Et hoc fuit, et est verum.

« XLVII. Item, et alia ratione processus ille iniquus
cum sequelis omnino dicendus est, quoniam eidem
Johannæ tantæ juventutis, juris ignaræ, et in eis super
quibus interrogata est, inexpertæ, denegatum est con-
silium, denegatus est per totum fere processum direc-
tor et terminorum interpretator, quem sæpe petivit,
licet et de fidei apicibus et arduis quæstionibus pulsa-
retur. Talis autem denegatio inhumana potius cen-
senda est et justitiæ inimica. Imo, sicut ex ipso pro-
cessu constat, si quis eam dirigere vellet, aut sibi
quæsita exponere, minis et opprobriis afflictus, a caete-
rorum pellebatur consortio. Jura autem in contrarium
militant (ff. Ad legem Juliam de adulteriis, 1. « Si pos-
tulaverit », § « Quæstioni »). Et si in civilibus adhibea-
tur advocatus, ratione majori et in criminalibus ad-
mitti debet ; nam et ubi de statu et vita personæ agitur,
quoniam ibi raajus imminet periculum, cautius est
agendum (Cod. De episcopali audientia, 1. « Addic-
tos » et in cap. « Ubi majus » De electione, lib. VI). Et
ad hoc bene facit Guillelmus in Speculo, tit. De depo-
sitionibus, § « Septimo videndum », ver. 17 ; et tit. De

(1) Les manuscrits portent ad silley. sena. consul.; mais il n'y a pas de titre
pareil au Digeste. D'ailleurs, les paragraphes 25 et 27 de la loi 1 sur le senatus-
consulte de Silanianus, contiennent la définition alléguée par les demandeurs
(ff. lib. xxix, til. 16.)
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adversariis, § « Utriusque », ver. « Sed nunquam
potest ». Et hoc fuit, et est verum.

« XLVIII. Item, et ex alio capite, ipsa processus et
sententiarum nullitas declaratur ; nempe et jure vobis
notissimo, cautum est quod processus et sententiaju-
dicialis, contra minores viginti quinque annis ema-
nati indefensos, non valent ipso jure , nec provocare
opus est (ff. De re judicata, 1. « Acta »), nec petenda est
restitutio in integrum (Cod. Si adversus rem judica-
tam, 1. « Cura minores »). Sed hi processus et sententiæ
contra dictam Johannam facti sunt contra minorem
viginti quinque annis, indefensam, nec curatoris, ne-
que advocati, neque consultoris, neque directoris suf-
fragio confortatam, sed penitus indefensam et omni
auxilio, præter se, destitutam. Igitur, etc. Et hoc
fuit, et est verum.

« XLIX. Item, et licet, beneficio juris, saltem in
id ætati juvenili atque minori subveniatur, quod mi-
seratio ætatis judicem ad moderationem et remissio-
rem (1) pœnam adducat, ut ff. De minoribus viginti
quinque annis, I. « Auxilium », § « In delictis »; licet
etiam delicta sint acriora, quanquam ipsis minoribus,
in criminibus ex certo proposito commissis, non subve-
niatur in toto : attamen, in hac causa, eidem Johannæ
minori, neque etiam ex certo proposito delinquenti,
nulla impenditur miseratio, nulla moderatio imperti-
tur , ut constat ex sententiarum rigore ; et ita, ex
nimia severitate, judicium inficitur nullitate, aut sal-
tem cassatione dignus est ipse processus, cum seque-
lis, etc. Quare, etc. Et hoc est verum.

(1) Les manuscrits, remissionem.
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« L. ltem, et aliunde manifesta est dictorum pro-

cessus et sententiarum iniquitas et nullitas, quoniam
et jure cautum est omnia acta in processu fideliter
scriptis redigi per notarium publicum, aut duos viros
idoneos, nec aliter judici creditur, sed ipse punitur,
nec pro suo processu præsumitur, nisi quatenus legi-
timis constiterit documentis, ut in cap. « Quoniam
contra falsam » De probationibus. Sed ita est, et in
facto proponunt dicti actores, quod dicti prætensi ju-
dices, in processu Johannæ, præsertim Belvacensis
episcopas, non solum fuerunt negligentes hanc juris
servare constitutionem, sed ejusdem fuerunt adver-
santes et prævaricatores ; quoniara et dictæ Johannæ
confessiones truncari jubebant, et suas excusationes
inhibebant inscribi. Et ita, quæ per ipsos judices acta
sunt, viribus non subsistunt ; quin imo et totus pro-
cessus vitiosus, falsus et suspectus ac inutilis censen-
dus est. Et ad hoc facit cap. « Cum dilecti » De accusa-
tionibus, cum ibi notatis. Et hoc fuit, et est verum.

« LI. Item, et veraciter falsitate manifesta culpatur
iste processus cum sequelis ; nam, quoniam mendaciter,
imperfecte et calumniose a processu præfato et con-
fessionibus dictæ Johannæ eliciti sunt articuli, super
quibus consultati sunt opinantes judicii et sententia-
rum præfatarum, omittendo aliquotiens quod expres-
serat ipsa Johanna, ad suæ excusationis limitationem,
seu determinationem suarum confessionum, et sub-
missionem Ecclesiæ et apostolicæ Sedi ; et ejusdem
Johannæ confessata, quæ sibi oneri esse poterant ex-
plicando crudeliter, dolose et truncate ; aliquando
addendo falsa et aggravantia ; et quoniam sic super
falso elicitis articulis processit ex opinantibus judicium :
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clarum est sententias esse iniquas pariter et proces-
sum, imo penitus nullas et mendosas, citra injuriam,
prout ex comparatione dictorum articulorum et con-
fessione dictæ Johannæ lucide constat. Et ad hoc facit
optime 1. « Si petitor », ff. De judiciis ; et ea quæ le-
guntur et notantur in cap. « Cum Bertholdus » De
sententia et re judicata, cum Summa, Cum tamen in
fidei materia debeat integraliter et seriatim totus ex-
plicari processus, per cap. finale De hæreticis, lib. VI.
Et sic fuit, et est verum.

« LII. Item, neque tacenda est dictarum sententia-
rum et processus iniquitas et dolus, ex judicum, ut ve-
risimiliier præsumitur, consensu fabricatus ; nam et
subdoli consiliarii ad dictam Johannam transmissi sunt,
qui se fideles Gallicos esse fingebant, et eam velle salu-
briter consulere et dirigere spondebant, et eidem sua-
serunt et consultarunt quod non submitteret se Ec-
clesiæ. Jam etiam tactum est vestes muliebres sibi fuisse
sublatas, et loco earum viriles appositas, quas sic
resumpsit ; aut si forsan se plane Ecclesiæ judicio non
submisit, hujus causa esset dolosum illud et calum-
niosum consilium sibi sic subornatum et inductum.
Et cum fraus et dolus nulli debeant patrocinari, cla-
rum censetur quod exinde fundatæ sententiæ memo-
ratæ viribus vacuæ sunt ; et bene facit, 1. I. Cod. De
advocatis diversorum judiciorum. Cum enim ipsa
Johanna, proprio spiritu, se submisisset apostolicæ
Sedi, et ibi duci prius peteret instanter, ut constat
per processum ; ex tali ficto et prævaricante consilio
exorta videtur sententia prætensi relapsus ipsius
Johannæ, quæ ex hac occasione nulla est manifeste. Et
quod talis sententia nulla sit, tenent Jacobus de Ra-
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vana, et Thinus (1), in dicta lege prima allegata, De
advocatis diversorum judiciorum. Et sic fuit, et est
verum.

« LIII. Item, et ex præmissis articulatis factis, ratio-
nibus et causis, satis manifestata videtur dicti pro-
cessus et sententiarum contra dictam Johannam edita-
rum iniquitas aperta, dolus, fraus et prævaricatio
atque nullitas, per vestrum tandem judicium decla-
randa ; saltem cassatio et irritatio, quantum ad ea spe-
cialiter quæ formam hujusmodi processus nullius et
invalidi, ac sententiarum consecutarum, respiciunt et
attingunt. Idcirco, super his quæ ipsos processum et
sententias in forma exorbitare manifestant, satis scrip-
tum est.

« LIV. I tem, et restat consequenter per ea quæ
sequuntur manifestare, prout opus est, sub paucis ar-
ticulis, quod dolo, falsitate, prævaricatione ac mani-
festatæ iniquitatis macula seu vitio, dicti processus et
sententiæ pariter infecti sunt ratione materiæ eorum-
dem. Quæ materia nihil aliud dicenda est, quam ipsa
crimina, excessus, delicta et relapsus, quibus falso per
partes adversas dicta Johanna notata est ; quæ per
ipsos processum et sententias agitata sunt et expressa ;
quæ veraciter per ipsam Johannam, qualificatione
prætensa per partes adversas aut alias, commissa non
sunt aut perpetrata, neque a suis factis, dictis et con-
fessionibus, ut talia, elici possunt. Imo et luce clarius
constabit ex dicendis, per ipsam Johannam in dicto
processu confessata, a fide catholica et Ecclesiæ deter-

(1) Sic. Peut-être est-ce une abréviation mal écrite du nom de Tindarus
Alphanus, jurisconsulte bolonais, frère d'Accurse.
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minatione non deviare ; imo, in sensu meliori inter-
pretata et tutiori, stare possunt et defendi, secundum
sacrarum Scripturarum seriem et approbatorum ma-
gistrorum doctrinam ; sub præmissis etiam protesta-
tionibus, et cum omni reverentia, ac citra injuriam
semper loquendo.

« LV. Item, et in primis, quoniam dictam Johan-
nara accusare et notare contendunt adversantes super
visione, revelatione et adoratione spirituum, quos
dicunt esse malignos, et exinde eam causari non ve-
rebantur idolatram, erranlem vel hæreticam, aut
dæmonum invocatricem et hujusmodi : dicunt et pro-
ponunt ipsi actores, in adversum, ipsas visiones et re -
velationes non fuisse malignorum spirituum, sed bono-
rum, ut verisimiliter æstimandum est, nec aliter
potuisse aut debuisse humano judicio determinari per
ipsos judices prætensos, neque ipsam aliquid confictum
vel mendosum, verisimiliter, in prædictis dixisse, aut in
aliquem errorem incidisse, seu hæreticasse, vel ido-
latrasse quomodolibet. Et sic fuit, et est verum.

« LVI. Item, et quoniam dicti adversantes, præfatas
si ex Deo essent, visiones et revelationes intelligereno-
luerunt aut non valuerunt, propria suffocati sinistra-
que affectione : quoniam et saltem hæc occulta esse et
latentia sibi non ignorabant, nullatenus judicare in
alteram partem debuerunt. Occultæ enim hujusmodi
revelationes, an a Deo procedant vel non, soli Deo,
qui est secretorum cognitor, patent, nec de his infe-
rior quisquam certam dare potest sententiam. Solus
enim Deus penitus occulta et secreta dijudicat (in
can. « Si omnia », caus. vi, quæst. prima ; in can.
« Erubescant » cum sua glossa, dist. xxxii., et in can.
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« Christiana », caus. xxxii , quæst, 5) ; nam de occul-
tis Ecclesia non judicat (in cap. « Sicut tuis » in fine,
et in cap. « Tua nos » De simonia). Imo et Paulus,
Spiritu Sancto plenus, non potuit secreta divini con-
silii agnoscere (in can. « Beatus » , caus. xxii . ,
quæst. 2). Et in his Ecclesiæ judicium sæpe fallere et
falli potest (cap. « A nobis », De sententia excom-
municationis, cum sua glossa). Et sic fuit, et est
verura.

« LVII. Item, dicunt et proponunt ipsi actores ipsas
revelationes et apparitiones ab Angelis lucis et bonis
spiritibus veraciter processisse, sicut ex omni pia et
verisimili credulitate et conjectura dicendum est,
propter rationes quæ sequuntur. Tum primo, quo-
niam ipsa Johanna virgo erat integra carne, prout et
ipsa constanter asseruit, et matronis se visitandam
exhibuit ; quæ inspecta et visitata, pluribus nobilibus
mulieribus etiam præsentibus, tandem integra virgo
reperta est, ut supra dictum est. In tali autem virgine,
Deo gratissima, innocente et pura, Sancti Spiritus ins-
piratio conveniens est ; quoniam ipsa [virginitas] tem-
plum Dei est, teste Ambrosio (in can. « Tolerabilius »,
caus. XXXVII, quæst. 5). Tum secundo, quoniam hu-
milis erat et simplex, ut patet in suis assertionibus,
nec quæsivit honorem mundanum, sed animæ suæ
salutem, nec interrogantibus superbe respondit un-
quam ; virginitas autem et humilitas simul junctæ,
cum admiratione laudantur in can. « Hæc dixi-
mus », dist. xxx. ; et summe Deo placent, et super
his requiescit Spiritus Sanctus Domini. Et hoc fuit, et
est verum.

« LVIII. Item, et quoniam ipsa Johanna fuit lauda-
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bilis et honestæ vitæ, pia in pauperes, jejunia exercens,
ecclesiam visitans, missam et ecclesiam frequentaris et
pœnitentiæ ac eucharistiæ sacramentum ; et talis,
digna bonis apparitionibus censenda est. Et hoc fuit,
et est verum.

« LIX. Item, et signum bonorum spirituum præci-
puum est quod bona semper opera suadeant. Hi autem
spiritus Johannæ apparentes, eam inducebant ut fre-
quentaret ecclesiam et confessionem, honeste se rege-
ret, custodiret animæ et corporis virginitatem, et
quod ita beatitudinem consequeretur æternam ; quæ
sunt signa bonorum spirituum : « A fructibus enim
illorum cognoscetis eos. » Rursum, dum apparebant
spiritus ipsi, signo crucis Johanna se signabat, et non
recedebant spiritus, prout et spiritus terretur mali-
gnus et recedit ; de quo in canone « Postea signatur »,
De consecratione, dist. iv. Item, et dum Angelus dictæ
Johannæ apparuit, ab initio territa est, et in fine
lætitia consolata ; quod boni Angeli signum est, sicut
de Angelo Mariæ apparenti et aliis multis notum est.
Etiam, ut dicta Johanna asseruit, clara voce et aperto
intellectu, spiritus vocem dabant ; malignus autem
spiritus involute loquitur et obscure, ut mala inter-
pretatione obscuri verbi auctoritatem suam apud suos
retineat cultores (in can. « Sciendum » caus. xxvi,
quaest. 4). Et hoc fuit, et est verum.

« LX. Item, et aliud signum bonorum spirituum
est finis ille catholicus dictæ Johannæ, quæ obiit re-
ligiose ; nam et prius eucharistiæ percepit sacramen-
tum, cum maximis lacrymis et summa devotione, et
in medio flammarum, in hora mortis, exclamabat
clara voce nomen gloriosum Domini Jhesu ; maligni
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autem spiritus suos cultores magno (1) fine ad inferna
deducunt, ut dicit Augustinus, dant exemplum de
Saule, qui diabolum in forma Samuelis a Pythonissa
excitatum, adoravit (can. « Nec mirum », caus.xxvi.
quæst. 5). Et hoc fuit, et est verum.

« LXI. Item, et amplius signum bonitatis spirituum,
revelationum et apparitionum, et nota dignissimum
hoc est, quoniam ipsa Johanna veritatem in pluribus
annuntiata est (2), et quæ prædixit quasi miraculosum
sortita sunt effectum. Quid enim veritatem magis ha-
bere compertum est, quam illud ab ea prænuntiatum,
tempore quo nulla apparentia imminebant, tempore
quo Anglici plus florebant viribus et successibus se-
cundis, tempore quo pars regni maxima Regi adversa
aut subtracta patebat, quod scilicet dominus noster
recuperaret regnum suum, Anglicos expelleret, co-
ronaretur in regem, obsidionem Aurelianensem le-
varet, etc. ? Quæ omnia in veritate evenerunt exinde ;
imo et dictæ expulsio obsidionis quasi miraculosa
censenda est, ubi in tanta fortitudine et multitudine
hostes stipatos ipsa Johanna cum paucis expulit, et
obsidionem levavit aperte. Quare, etc. Et hoc fuit,
et est verum.

« LXII. Item, et talis prænuntiata veritas, non a
spiritu maligno et patre mendacii, sed a Deo, qui est
veritas, procedere æstimanda est , dicente Domino :
« Non est vestrum nosse tempora, etc. », et sequitur :
« Sed cui pater voluerit revelare » ; et illud : « An-
nuntiate nobis quæ ventura sunt, et dicemus quod Dii
estis ». Et secundum beatum Bernardum, ad maximum

(1) Ou maligno ?
(2) Sic.
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Christi Domini miraculum adscribatur quod totum
mundum legi suæ christianæ subjugaverit, in paucis
pauperibus et simplicibus, ut referunt Hostiensis et Jo-
hannes Andreæ in cap. « Venerabilis » De præbendis.
Ita etiam dicere possumus quod [si] una puella XVIII

annorum, armis indocta, ex plebe humili, eo tempore
quo regni conditio desolata erat, animos omnium
erexerit, et sua animositate hostes exercuerit, profu-
gaverit et superaverit ; quod [si] civitates et oppida per
inimicos occupata, apertis januis sibi patuerint : id
factum esse divino miraculo, et vera prænuntiatione,
et bono spiritu, et non maligno, æstimandum est.
Quare, etc. Et hoc fuit, et est verum.

« LXIII. Item, et veraciter exinde ipsa Johanna ex-
cusanda venit , si se bellis immiscuerit in adjutorium
sui regis et domini nostri ; tum primo, quoniam et ip-
sum bellum meritorium contra hostes, ac justissimum
erat, et omnes justi belli conditiones habebat. (De qui-
bus in can. « Si nulla », caus. xxiii, quæst. 8 ; in
can. « Quoniam culpatur » ; in can. « Apud veros » ;
in can. « Noli », caus. XXIII , quaest. I ; in can.
« Justum », causa eadem, quæst. 2). Et quod bellum
factum contra Anglicos justum sit, notat et exprimit
Balduinus de Perusio in 1. prima, ff. De vi et vi armata,
item nota. Tum secundo, excusanda est ipsa Johanna,
quoniam et , sicut sæpius asseruit constariter jura-
mento medio, id fecit ex jussu Dei, nec unquam aliter
fecisset ; et exjussu Dei præcepit Anglicis quod redi-
rent in regionem suam et quæ spiritu Dei aguntur,
sub lege non sunt. Ipsa enim legera inspirationis, quæ
omnem legem superat, sic secuta (cujus sunt signa
manifesta conjecturæ eventus qui jam dicti s u n t ) ,
in his reprebendi non debet, juxta lecta et notata
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in cap. « Ex parte » De conversione conjuratorum ;
in cap. « Licet » De regularibus ; in can. « Duæ
sunt leges », caus. xix, quaest. 2 ; et in can. « Dixit »,
caus. xiv, quæst. 5. Hæc enim lex excusavit Samso-
nem ab homicidio, Jacob a mendacio, Abraham ab
adulterio, David a pluralitate uxorum, ut in Scriptu-
ris et juribus multum expressum est, et plures similes ;
de quibus in cap. « Gaudemus » De divortiis. Ipsa ita-
que Johanna merito excusanda est. Et ita fuit, et est
verum.

« LXIV. Item, et posito suppositive et non concesso,
cum satis de contrario constet, quod tales apparitio-
nes fuissent malorum spirituum, et quod illusa seu ex
errore decepta foret dicta Johanna : adhuc tamen ex-
cusanda foret, quoniam et bonos spiritus esse credi-
dit, apparentes in forma Angelorum lucis, et sanctum
Michaelem et sanctas Katharinam et Margaretam pu-
tavit adorare et revereri ; unde iste error non est sibi
periculosus, neque damnosus, nec exinde idolatra cen-
senda est (caus. xxix, quæst. I, versiculo « Aliter ») ;
et præsertim, quia in sua opinione non voluit tandem
persistere pertinaci animo, imo judicio Ecclesiæ se
submisit, ut infra dicetur. Textus autem notabilis
in dicto versiculo Aliter habet : « Diabolus se non-
nunquam in Angelum lucis transformat ; nec est peri-
culosus error, si tunc creditur esse bonus, cum bonum
se simulat, etc. » Et videatur totus textus consequen-
ter, usque ibi : « quam ille hæreticus se mentiebatur
habere », quia multum facit ad propositum. Et hoc
fuit, et est verum.

« LXV. Item, dictam Johannam onerare nituntur
adversantes, exinde quod habitum virilem deferebat,
prohibitum in can. « Si qua mulier », dist. xxx.
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et Deuteron. c. xxii. Quibus respondetur quod ta-
lem habitum portare valuit licite ipsa Johanna, pen-
satis circumstantiis per eam agendorum, propter cau-
sas et rationes quæ sequuntur. Et hoc fuit , et est
verum.

« LXVI. Item, et prima ratio assignari potest, quo-
niam ex causa rationabili habitum sumpsit. Cum omni
divina inspiratione nuntia esset, culpabilis non est ;
quia ubi spiritus, ibi libertas (in cap. allegato « Licet »
De regularibus, et cæteris juribus allegatis). Secundo,
quoniam jura per adversantes allegata loquuntur non
licere mulieri uti veste virili causa luxus aut libidinis,
ut ibi doctores loquuntur ; Johanna autem hunc habi-
tum cepit pro contraria causa, scilicet ad vitandum
libidinem et virorum ad luxum provocationem, cum
quibus conversari in exercitu opus erat. Plerumque
enim mutatio habitus clericis permissus est, ut in cap.
« Cierici ulterius » ultimo De vita et honestate clerico-
rum. Imo et ipsa Johanna usa est veste virili ad virgi-
nitatem conservandam, et suæ pudicitiæ defensionem,
quam Anglici aliquando violare attentarunt, sicut et
per ejus confessiones, et legitimas probationes, con-
stat et constare poterit latius. Itaque excusata est le-
gitime ; absit enim ut ea quæ propter bonum facimus,
nobis ad culpam imputentur (caus. xxiii, quæst. 5,
can. « De occidendis »). Et hoc fuit, et est verum.

« LXVII. Item, et præsertim, quoniam ipsa Johanna
sæpe obtulit vestes sumere muliebres, si in comitiva
mulierum, honesto in carcere Ecclesiæ, aut alibi quam
inter hostes, deponeretur. Imo et tandem solitas vestes
muliebres resumpsit, obediens prætensorum judicum
suasionibus, et eas ex necessitate dimisit, sibi sublatas
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dolo et fraude hostilibus, et ad violentiæ repulsionem,
ut supra dictum est. Quare, etc. Et sic fuit, et est ve-
rum.

« LXVIII. Item, nec veritatem habet quod ipsa Jo-
hanna postposuerit missam audire ne vestes muliebres
resumeret ; imo verum est quod instanter missam au-
dire requisivit, et communiter sacramentum altaris
[recipere]; et requisivit quod sibi daretur habitus
fœminae, ad modum filiæ unius burgensis. Et si dica-
tur quod confessa est jurasse regi non deponere vestem
virilem, contrarium præsumendum est. Per etiam jam
dicta, si jurasset hoc, ab illa inspirationis lege habuisse,
præsumendum est, quæ legi non subest, ut præfertur.
Nec mirum si ipsa perplexa fuerit in opinione sibi da-
ta, quod vellet eligere aut non audire missam, aut
habitum deferre virilem, cum et suæ revelationi,
quam scivit aut putavit a Deo esse, derogare non vo-
luit, et missam audire desideravit. Tandem tamen ha-
bitum muliebrem resumpsit, et ita [patet quod] ali-
quid non præsumpserit facere contra exhortata suo-
rum prætensorum judicum, aut a jussionibus suis de-
clinare. Et sic fuit, et est verum.

« LXIX. Item, et ex resumptione habitus, relapsa
dici non meruit, cum et id ex dolo, malitia et violen-
tia sibi illatis, facere necessitata sit, ad sui corporis
tuitionem et virginitatis conservationem, ut sæpe
dictum est, et propter alias causas supra tactas. Qua-
re, etc. Et sic fuit, et est verum.

« LXX. Item, et dictam Johannam iterum conten-
dunt adversantes arguere, in hoc quod confessata di-
citur recessisse a parentibus, absque paterna licen-
tia, etc. Quibus ipsa respondit opportune quoniam
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ex divina jussione recessit obediendo, aut recessisse
credidit bono zelo ; et Deo magis obediendum est quam
hominibus. Igitur, etc. Et exinde etiam confessionem
fecit sacramentalem, petiit a parentibus veniam et ob-
tinuit. Quare, e tc Et ita, quoniam se correxit, patet
ex hoc reprehendi non posse (caus. xxiv, quæst. I,
can. « Hæc est fides »). Et hoc fuit, et est verum.

« LXXI. Item, eidem Johannæ impingitur quod
nomen Jhesus litteris suis, quibus mala fieri mandabat,
inscribi faciebat, etc. Respondit etiam ipsa opportune
in hoc nullum fecisse peccatum, cum esset bellum
justum ; etiam id suus secretarius faciebat ; nec crede-
bat (1) id esse malum, quoniam et nomine Domini
Jhesu genua cordis flectere debemus (in cap. « De-
cet domum » De immunitate Ecclesiæ, lib. VI.); et
omnia fieri debent in nomine Domini (dist. XXIII,

can. « In nomine Domini »). Quare, etc. Et hoc fuit,
et est verum.

« LXXII. Item, et frivolum est eam reprehendisse
quoniam de turri saltavit ex desperatione, tentans
Deum, etc.; quoniam et ipsa valide respondit quod,
non desperatione mota aut alias inique saltavit, sed
spe salvandi vitam suam et succurrendi oppressis, se-
cundum consilium Gregorii (dist.xiii, can. « Nervi »).
Imo et in ea id fuit signum maximæ caritatis, vitam
ponere velle pro amicis ; et ita bene excusatur. Et hoc
fuit, et est verum.

« LXXIII. Item, et rursum ipsam inculpant adver-
santes, quoniam mentita est Angelum portasse Regi
illud pretiosum signum, cum genuflexione, etc. Res-
ponsio autem hæc est, quoniam, etsi non licet mentiri,

(1) Les manuscrits, ardebat.
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licet tamen, fingendo seu caute respondendo, verita-
tem occultare loco et tempore. Sic Abraham locutus
est coram Pharaone (in can. « Quæritur », § « Ecce »,
caus. xxii, quæst. 2) . Cum igitur angelus sit nomen
officii, et est idem quod Dei nuntius , juxta illud :
« Ecce ego mitto angelum meum, etc. », loquendo
de Johanne Baptista ; ideo et de seipsa Johanna potuit
id dicere, quia angelus, scilicet ipsa Dei nuntia, por-
tavit Regi coronam, id est palmam victoriæ, qua co-
rona frueretur ; nec in hoc mentita est, sed caute lo-
cuta. Et si dixerit quod ille angelus erat sanctus
Michael, hoc potuit ; quoniam et qui per alium facit,
per se ipsum facere videtur, et ipsa ex præcepto sancti
Michaelis id fecit, et facere credidit. Quare, etc. Et sic
fuit, et est verum.

« LXXIV. Item, et si Johanna dixerit se certam esse
et firmiter tenere quod salvaretur, utique hoc potuit
dicere, si ex integro sua dicta jungantur, videlicet « si
servaverit quod promisit Deo, scilicet virginitatem cor-
poris et animæ ». Quam animæ virginitatem ille servat,
qui nullo modo peccat, ut in can, « Si enim inquit »
De poenitentia (1), dist. II. Et sic fuit, et est verum.

« LXXV. Et similiter, si dixerit se scire futura, in
quibus aliquando, ut dicunt adversantes, mentita est,
non venit reprehendenda, si omnia ut prædixit non
evenerint, puta de liberatione ejus a carceribus ; quo-
niam et potuit intelligi hæc liberatio de morte ejus ;
imo et voces, quæ sibi prædixerant, tandem sibi dixe-
runt quod sustineret martyrium patienter, et quod
salvaretur. Et ita verum dixit ipsa in omnibus. Etiam
satis reperitur quod spiritum prophetiæ habentes non

(1) Les manuscrits de consecratione.
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semper vera locuti sunt , nec spiritu prophetiæ locuti
sunt, ut dicit Gregorius, super Ezechielem ; et habe-
mus textum, in can. « Quærendum » et in can.
« Potest » De pœnitentia, dist. II. Quare, etc. Et sic
fuit, etc.

« LXXVI. Item, et similiter, falso culpatur dixisse
quod sanctæ Katharina et Margareta diligunt Gallicos
et odiunt Anglicos ; quoniam se exponit dixisse et in-
tellexisse quod odiunt quos Deus odit et diligunt quos
Deus diligit ; nec in hoc erravit. Neque etiam ipsa
protulit quod peccatum non habet nec habuit ; sed
bene dixit quod nescit an peccaverit mortaliter, et
quod non velit Deus quod fecerit vel faciat aliquid
propter quod anima sua onerata sit, quod esset quando
peccasset et dignam pœnitentiam non egisset. Itaque
Johanna in his omnibus non deliquit, et in istis excu-
sabilis est. Et hoc fuit, et est verum.

« LXXVII. Item, et dixerunt adversantes falso et
dolose Johannam non voluisse se et sua dicta submit-
tere Ecclesiæ ; cujus tamen contrarium in judicio rectæ
rationis dicendum est : tum primo, quoniam et id fa-
cere non esse adstrictam præsumendum est verisimili-
ter conjectura et judicio ; tum secundo, quoniam et
veraciter hoc fecit, et se submisit Ecclesiæ fideliter et
catholice. Ex primo capite dicendum est quod, si hoc
non fecerit, omnino excusabilis est causis multis et
rationibus : prima, quoniam facta per eam ex revela-
tione a bono spiritu agebat, per quam, legem secuta
privatam divinæ inspirationis, eximebatur ab omni
lege communi, ut satis supra ostensum est. Et id fieri
conceditur etiam in cap. « Ex parte » De quær.con. (1);

(1) Il n'y a point de titre pareil dans les Décrétales.
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in cap. « Gaudemus » De divortiis ; in cap. « Licet »
De regularibus, et aliis multis. Et ita in hoc Ec-
clesiam sequebatur ; et si aliud fecisset, contra
conscientiam bene informatam ambulasset, ædifi-
cans ad gehennam, ut in cap. « Per tuas » De simonia,
et Summa.

« LXXVIII. Item, et ratio secunda hæc est quo-
niam, et stante dubio an hujusmodi inspirationes et
revelationes ex bono vel malo spiritu procederent,
cum id foret omnino occultum et soli Deo notum, de
his Ecclesia nihil judicare valuit (in can. « Erubes-
cant » dist. xxxii ; et in cap. « Sicut tuis », et in cap.
« Tua nos » De simonia, cum Summa). Imo et Eccle-
siæ judicium id soli Deo reservat, et propriæ relinquit
consçientiæ (in cap. « Inquisitioni » De sententia ex-
communicationis). Et coniirmatur hæc ratio quoniam
et licet, in his quæ concernunt fidei articulos, sequi
teneamur et tenere quod tenet et sequitur judicium
Ecclesia, alias hæretici essemus (cap. I. De summa Tri-
nitate et fide catholica, lib. VI) ; et in his similiter
quæ expresse tenet et docet (ut in can. « Nolite »,
dist. XL, cum ibi notatis ; et in can. « Novit », dist.
XII, cum Summa) ; in aliis tamen datur libertas tenendi
quod placuerit, puta an Salomon rex salvalus vel
non ; an tot homines sint salvandi quot ceciderunt,
vel quot remanserunt ; cum etiam inter doctores Ec-
clesiæ Augustinum et Gregorium sit contrarietas. In
his enim secretis, quilibet potest sequi opinionem pro-
priam. Sic notat Johannes Andreæ, cap. I. De summa
Trinitate, lib. VI, et Innocentius in cap. « Ne inni-
taris » De constitutionibus. Itaque ad propositum
nostrum credere inspirationem hujusmodi, non est
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de articulis fidei ; item nec Ecclesia tenet aut docet
quod sit malo spiritu ; imo hujusmodi arcanum re-
linquit judicio Dei, ut supra tactum est. Igitur Jo-
hanna, sequendo hic suam opinionem, non erravit.
Et hoc fuit, et est verum.

« LXXIX. Item, et alia ratione veraciter excusanda
est ipsa Johanna, simplex, juvenis et ignorans virgo,
si se, etiam suppositive loquendo, palam judicio Ec -
clesiæ non submisit, quia non intelligebat sufficienter
quid esset Ecclesia, ut patet ibi, cum dixit : « Ego non
sum talis quæ non debeam ire ad ecclesiam » ; etiam
dum dixit : « Ego non facio differentiam inter Sanc-
tos et Ecclesiam, » et similia, Sicut enim testium infor-
matione patebit , ipsa a principio, omnium assisten-
tium judicio, nesciebat quid esset Ecclesia ; sed,
postquam intellexit et fuit sibi declaratum, semper se
Ecclesiæ submisit. Et est plurimum advertendum
quod talis virgo, juvenis et ignara, has ex se subtili-
tates comprehendere non valebat. Merito itaque ex-
cusanda est. Et sic fuit, et est verum.

« LXXX. Item et , ad judicantium confutationem,
et sinistros eorum elucidandos affectus, non est dis-
simulandum quod, dum aliqui viri litterali, judicio
assistentes, pietate, caritate et bona conscientia exci-
tati, ipsam Johannam super obscuris interrogationibus
volebant advertere, interrogata declarare, aut sibi di-
cebant quod universalis Ecclesiæ sedebat tunc sacrum
Concilium Basileense, in quo probi viri et electi ab
omni catholica regione adstabant, etiam aliqui de obe-
dientia sui regis, quibus se ipsam et dicta sua poterat
submittere : tales siquidem probi viri auditi non sunt ;
imo verius cum austera objurgatione judicum, et præ-
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sertim episcopi Belvacensis minis et injuriis, a suo
consortio expulsi sunt, et a civitate Rothomagensi
sub pœna capitis illico proscripti ; imo et, si continuo
non recessissent, submersionis sibi paratum pericu-
lum non evasissent. Inter quos nominari possunt ve-
raciter, sic territi et expulsi, magnæ litteraturæ et
probitatis viri, magistri Nicolaus de Houppeville, in
sacra pagina baccalarius, Johannes Lohier, in utro-
que jure licentiatus et magister Johannes de Fonte, in
jure canonico licentiatus, et in artibus magistri ele-
gantes, et solemnes practici ; quos illico ad propria
remeare opus fuit, quemadmodum fide dignorum
testimonio patebit aperte. Et sic fuit, et est verum.

« LXXXI. Item, et probabitur quod dolose dictæ
Johannæ carceribus inducti, quidam subdoli hypo-
critæ, in habitu simulato, se confinxerunt blandis
sermonibus, domini nostri Regis partem fovere et di-
ligere ; qui, eidem dolosa consilia ministrantes, sæpius
suaserunt, si vellet carceres evadere, quod nunquam
judicio Ecclesiæ se submitteret quovismodo. Hoc au-
tem dolo pernicioso seducta dicta Johanna, si quid si-
nistrum protulerit, non sibi, sed dolose sic agentibus,
id siquidem imputandum est et merito excusanda
venit. Et sic fuit, et est verum.

« LXXXII. Item, et proponunt dicti actores quod,
si profunde et attente dictæ Johannæ confessiones
videantur, et sana interpretatione considerentur, po-
terant omnia dicta ejusdem, absque causa erroris, per-
tinaciae et offensæ adversus fidem et Ecclesiam perpe-
tratarum, fideliter salvari, sicut ex ipso processu
constabit et alias debite. Quare, etc. Et hoc fuit, et
est verum.
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« LXXXIII. Item, et ulterius dicunt et in facto pro-
ponunt dicti actores quod veraciter dicta Johanna,
sicut per suas confessiones simul junctas et bono
affectu interpretatas secundum suæ capacitatis igno-
rantiam et bonæ mentis sinceritatem et alias, debite
constat et constabit aperte, quod veraciter ipsa Jo -
hanna judicio Ecclesiae implicite et explicite se sub-
misit. Primo enim, etsi implicite, se satis tamen
judicio submisit Ecclesiæ, dum sua expressit confessio
quod nil vellet facere contra fidem christianam quam
Dominus stabilivit, et quod, si aliquid fecisset vel
dixisset, aut esset supra corpus suum quod clerici
scirent dicere esse contra fidem christianam, ipsa id
noliet sustinere, sed expelleret. Et per hoc satis eli-
citur quod se Ecclesiæ judicio submisit, scilicet cle-
ricorum, in his quibus fides christiana et Ecclesia eam
volunt submitti scientiam. Et qui vult antecedens,
vult et consequens necessario ; quare, etc. Et sic
fuit, et est verum.

« LXXXIV. Item, et ipsa Johanna magis aperte
etiam judicio Ecclesiæ se submisit ; nam et ipsa, expres-
sis verbis in sua confessione scriptis, sæpe petivit ad
Papam remitti, qui eam audiret, et ad quem judicium
in hac parte, tanquam de majoribus causis, spectare
noscitur, ut in cap. « Majores » De baptismo, et caus.
xxxiv, quæst. I, can. « Hæc est fides ». Quare, etc. Et
hoc fuit, et est verum.

« LXXXV. Item, et amplius, et valde explicite ipsa
Ecclesiæ se submisit, dum intellexit sibi expositum
quid esset Ecclesia et submissio Ecclesiæ. Nam ipsa
expressis protulit verbis quod se submittebat judicio
Ecclesiæ et Concilii generalis ; imo et petiit articulos
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suos deliberari per Ecclesiam, antequam abjuraret ;
quod tamen sibi fuit per judices illos denegatum. Et ita
magis et melius dicendum est judicium Ecclesiæ fuisse
spretum et recusatum per ipsos judices, non autem
per ipsam Johannam. Hæc autem probabunt ipsi ac-
tores, per processus contenta et per testium infor-
mationes, si opus sit. Et hoc fuit, et est verum.

« LXXXVI. Item, et dictæ submissionis signum est
et argumentum insolubile, quoniam et, post dictam
submissionem, eidem Johannæ, pauco tempore ante
suum finem, corpus Christi, ex ordinatione judicum
eorumdem, ministratum est. Quod factum non esset
si se non submisisset, quoniam et ipsa in mortali pec-
cato evidenter, sine submissione tali, manente, non
fuisset corpus Christi eidem ministratum, neque mi-
nistrari debuisset, ut in cap. « Si sacerdos », cum ibi
notatis, De officio ordinarii, et in can. « Quotidie » De
consecratione, dist. II ; et in cap. « Vestra » De cohabi-
tione clericorum et mulierum. Et sic fuit, et est verum.

« LXXXVII. Item, et proponunt ipsi actores dictam
Johannam, ex contentis in processu suo, non posse
dici relapsam ; quoniam relapsus lapsum præsupponit ;
nunquam autem lapsa est in aliquam hæresim per jam
dicta. Imo et quæ dixit, possunt sine offensa sustineri,
sine læsione catholicæ veritatis. Igitur relapsa non cen-
setur. Et sic fuit, et est verutn.

« LXXXVIII. Item, et per schedulam abjurationis
prætensæ sibi lectam, nihil intellexit eorum quæ lecta
sunt ei ; clarum est autem quod [non] intelligens non
abjurat. Quod autem non intellexerit schedulam præ-
fatam, constat satis ex ultima in processu deliberatione
abbatis Fiscampnensis et aliorum, pro majori parte,
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ibidem consultantium, qui omnes dixerunt quod ab
ea quærendum erat si eam intellexerat. Nihil tamen
exinde factum est. Imo nunquam dixisset, si intel-
lexisset, se esse de hæresi suspectam, mendosam, et
hujusmodi perversa crimina, ibi contenta, aliquando
commisisse. Si ergo nihil horum inteliexerit abjurasse,
non est judicanda relapsa. Et sic fuit, et est verum.

« LXXXIX. Item, et probabitur apertissime quod
schedula in illo processu inscripta, non est schedula illa
tunc eidem Johannæ exhibita et lecta, dum eam fece-
runt judices suo modo abjurare ; imo erat quædam
parva schedula, pauca continens et longe dissimilis.
Et sic fuit, et est verum.

« XC. Item et, si verba Johannæ, in sua confessione
pro relapsis (1) reputata, bene capiantur, non poterit
reputari relapsa. Dixit enim ipsa Johanna quod se dam-
naverat pro salvando vitam suam. Hoc est, dictum (2)
bene intelligenti dicere quod, pro sua vita salvanda,
hæreticam se dixerat, cum non esset ; et quia nihii
intellexerat ; et ita ex voce sua se damnaverat injuste
et ignoranter ; et concludit quod non intendit revo-
casse, nisi proviso quod placeret Deo, (non dicit pro-
viso quod placeat revelationibus aut vocibus). Unde,
cum talis non esset qualem schedula exprimebat, id
potuit dicere absque relapsu. Et sic fuit, et est verum.

« XCI. Item, nec est obmissione dignum, ad manifes-
tandum dictorum processus et sententiarum falsitatem,
dolum et lniquitatem, quod per judices aut manda-
tum eorum, certi sunt articuli extracti numero duode-
cim, incipientes « Quædam fœmina » , qui transmissi

(1) Les Manuscrits relapsa.
(2) Manuscrit 5970, dictu.
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sunt Universitati Parisiensi, saltem facultatibus Theo-
logiæ et Decretorum ; super quibus deliberationes ali-
quæ transmissae sunt. Hæc est autem veritas quod falso
et mendose extracti sunt dicti articuli ab eodem pro-
cessu, quoniam, neque dictorum articulorum con-
tenta confessa est ipsa Johanna ; imo a suis confessatis
dissona et varia sunt, et falsis commentis et inter-
pretationibus subdole composita et fabricata, sicut ex
mutua confessatorum et articulorum comparatione
constat evidenter. Cum autem super ipsis articulis et
deliberatione exinde secuta, totus ipse processus et
sententiæ dependeant, eorumdem processus et senten-
tiarum manifesta relinquitur nullitas, falsitas et ini-
quitas patentes. Et sic fuit, et est verum.

« XCII. Item, et sine dolo esse non possunt delibe-
rationes Rothomagi factæ, similiter etiam articulorum
quorumdam mendosa excerptione sic posita proceden-
tes, citra omnem loquendo injuriam. Et non sine
mysterio ad finem intentum deliberantes perducendi,
creditur esse factum quod schedulæ particulares et ar-
ticuli sigillatim missi sunt singulis canonicis etaliis viris
litteratis et practicis, in civitate Rothomagensi exsi-
stentibus, quatenus deliberationem, suo signo signa-
tam, in scriptis quisque mitteret ; cum tamen atten-
tius et seriosius deliberare, et processus lecturam
audire, et rei ac causæ, materiæ et formæ processus,
et circumstantias attendere, simul collecti et congre-
gati longe melius potuissent. Sed id dolose præsumitur
esse factum, absque injuria loquendo. Et sic fuit, et
est verum.

« XCIII. Item, et videtur assignanda talis ratio caute-
læ verisimili[u]s, scilicet ut nemo sic singulariter sciret
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Vel audiret confessatorum et in processu actorum ve-
ritatem, nec aliter quam dicti fallaces articuli, ad nu-
tum judicum et inimicorum confecti, exprimebant ;
utque ipsi deliberantes, secundum intentionem et
affectionem præfatorum, suas opiniones regularent,
cum omni reverentia semper loquendo. Et sic fuit, et
est verum.

« XCIV. Item, et veraciter multa excusatione digni
sunt ac omni labe prorsus immunes ipsi Domini de-
liberantes, si Deum et conscientiam præ oculis habue-
runt, sicut ita aestimandum est ; quoniam et secundum
limitatum eis casum, licet iniquum atque falsum, sua,
ut creditur, recta consilia transmiserunt, judicium ex
narratis præsuppositis inferentes ; nec adversus eos,
demptis ipsis reis et eorum complicibus, dicti actores
aliquid dicere, concludere vel impingere intendunt,
neque volunt ; quoniam sic aestimant fore et esse
verum.

« XCV. Item, et quoniam ex dicto iniquo, nullo,
casso, falso et invalido processu, et deliberationibus
subsecutis, quæ in subdole extractis articulis, veri-
tatem non continentibus, fundatæ sunt, tandem ema-
narunt dictæ iniquæ sententiæ : constat et concludere
necesse est dictas sententias nullitatis et iniquitatis,
doli, fraudis, falsitatis vitio infectas, viribus nullate-
nus subsistere, ipsasque tales merito, seu etiam inva-
lidas penitus et cassas, aut saltem cassandas, adnul-
landas et revocandas, debere declarari. Et hoc fuit, et
est verum.

« XCVI. Item, et non solum dictas sententias seu
crudelem earum exsecutionem, scilicet dictæ Johannæ
cremationem dolosam, perversam, inique et injuste
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factam ; et scandalosam, contra jus et justitiam præ-
sumptam, ejusdem innocentis Puellæ exterminationem
et diffamationem, viribus non subsistentem, et simili
vitio infectam, constat esse detestandam sententialiter
et damnandam, ac reparandam palam et publice ; quo-
niam et id justum est et verum.

« XCVII. Item, pariter et conformiter ad præfatum
apostolicum mandatum, dictæ Johannæ virginis inte-
gritatem, innocentiam et expurgationem manifestare
opus est ; famamque, ex præmissa iniquitate proces-
suum, sententiarum, exsecutionis præfatorum, offen-
sam, tam dictæ Johannæ quam suorum parentum,
reparare et integrare necesse est, prout et justitia
suadente, ipsum mandatum apostolicum, vobis di-
rectum, satis noscitur exprimere ; quoniam et ita fieri
justum est.

« XCVIII. Itera, et quoniam ex præmissis, dictorum
actorum intentio fundata est debite ad fines ad quos
tendunt, canonice obtinendos, ex causis, mediis et ra-
tionibus supra expressis, una cum cæteris de jure per
vestras dominationes supplendis, reverendissimi Judi-
ces : dicti actores suas sibi decerni conclusiones per
vestras providentias petunt et postulant humiliter,
modo et forma statim exprimendis.

« XCIX. Item, et præsertim quoniam, secundum
vestram ordinationem, dicta sua facta, media, rationes
et conclusiones, judicialiter petita, in hac forma arti-
culorum concludentur, petitionem, positiones et pro-
batorios articulos continentium : in scriptis obtule-
runt, prout et offerunt, ac exhibent et deponunt apud
vestras paternitates reverendissimas, seu vestros nota-
rios speciales in hac causa.
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« C. Item, et vestri promotoris adjunctionem petie-
runt judicialiter, prout et instanter adhuc petunt et
requirunt dicti actores, adversus ipsos, ad omnes fines
suos, aliosque propitios et canonicos, in et sub protes-
tationibus supra expressis.

« CI. Item, et sunt præmissa omnia et singula vera,
notoria et manifesta, et ea noverunt dicti rei, ac su-
per his laborant publica vox et fama.

« Ex causis itaque, mediis et rationibus præmissis,
ac aliis, per vestras reverendissimas paternitates et cla-
rissimas providentias, de jure supplendis, ut supra pro-
testando, inferunt, concludunt, supplicant et requi-
runt ipsi actores, via et forma melioribus quibus jura,
usus et observantiæ sibi poterunt suffragari per vos,
vestram diffinitivam sententiam et irrefragabile judi-
cium dici, proferri, decerni et sententiari ; dictum
prætensæ inquisitionis seu fidei materiæ processum,
adversus ipsam Johannam d'Arc, Puellam sæpedictam,
atque prætensas exinde sententias subsecutas, per dic-
tos Cauchon, episcopum, et Magistri, subinquisito-
rem, ut præfertur, præsumptum et præsumptas, fac-
tum et factas, ac pronuntiatas, cum sua exsecutione et
omnibus inde secutis, vitio nullitatis, doli, falsitatis,
mendacii et manifestæ violentiæ et iniquitatis subja-
cere, ipsamque et ipsas, [cum] exsecutione et sequelis
eisdem, nullum et nullas, dolosum et dolosas, falsum
et falsas, mendosum et mendosas, ac violentiæ et ma-
nifestæ iniquitatis macula infectum et infectas. decla-
rantes expresse cassas et irritas ipso jure ; aut saltem
eum et eas, cum suis exsecutione ac dependentiis qui-
buscumque, cassetis, irritetis, revocetis et adnulletis
omnino ; decernentes, sub pœnis gravibus et ecclesia-
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sticis censuris, eisdem nullam amodo per Christi fide-
les fidem præberi qualemcumque, et, ne aliter fiat in-
hibentes, sub anathematis lata sententia (1) , scripta
in terminatione, perpetuo duratura ; et nihilominus
dictæ Johannæ innocentiam, eodem vestro judicio et
diffinitiva sententia, expurgantes ; ipsam, usque ad obi-
tum, fidelem et catholicam permansisse, ac ab omni
sibi hæresis labe perversæque credulitatis, vel fidei
errore, aut ecclesiasticæ unitatis discessu, omnique
alio crimine sibi jam imputato, liberam et immunem
fuisse et esse, plenissime diffinientes et decernentes ;
ipsamque et dictos actores, ab omni infamiæ et culpæ
nota, qua ex dicti processus, sententiarum, et exsecu-
tionum exinde secutarum, occasione, possent argui
quomodolibet, vel nolari, liberantes, et liberos ac
suæ famæ pronuntiantes plenissime restitutos. Ut au-
tem sententiæ vestræ veritas atque dictæ defunctæ
innocentia et ipsorum actorum justitia, præceden-
tiumque processus, sententiarum et exsecutionum ini-
quitas, cunctis pateant memoriter præsentibus et fu-
turis : per idem vestrum judicium decernatur dictos
processum iniquum, sententias et sequelas, palam et
publice, in loco ubi ipsa Johanna diem suum clausit
extremum, per sæcularem justitiam igne cremandum
et cremendas ; ibidem et in aliis insignibus civitatibus
hujus regni, per prædicationes solemnes, hujusmodi
vestram sententiam et exsecutionem ejusdem manife-
stari et publicari ; etiam cum erectione imaginum et
epitaphiorum in ipsa Rothomagensi civitate, et alibi
ubi decuerit ; et, si qua solemnis cappellæ fundatio
erigi valeat, etiam decernendo, ad perpetuas instituen-

(1) Les manuscrits, late sentencie.
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dum defunctorum fidelium ibi exorandas (1) salutes. In-
super, ut hæc vestra sententia ac reparatio ab hominum
memoria non deleatur, si domino nostro Regi placue-
rit, ut chronicis Franciæ et cameræ sui Thesauri Char-
tarum inseratur et recondatur memoriter, similiter
decernendo ; et tandem, pro injuriis, emendis, jactu-
ris, damnis et interesse, reos ipsos in graves pecunia-
rum summas ipsis actoribus solvendas, quales vestræ
duxerint providissimæ paternitates, pariter condem-
nando ; vestri ex nunc promotoris adjunctionem eis-
dem actoribus decernentes impertiri ; aut saltem tales
tantasque conclusiones, reparationes et emendas, ad
fines debitos, justos et canonicos, ipsis actoribus ad-
judicetis et decernatis exsequendas cum effectu, quales
postulat ordo rationis, et canonicæ decernunt sanctio-
nes, implorant ipsi actores, humiliter officium vestrum
de præmissis probare offerentes, quantum opus erit,
cum protestatione etiam expressa addendi, minuendi,
declarandi, corrigendi et interpretandi, omni alio
juris beneficio sibi salvo, et cum cæteris protestatio-
nibus debitis et in talibus assuetis. »

[ Comparitio procuratorum episcopi et Fratrum Prædicatorum Belvacensium. ]

ITEM, anno Domini MCCCCLV., die decima sexta
mensis februarii, quæ fuit dies lunæ post instantem
diem dominicam qua cantatum fuit in sancta Dei eccle-
sia, pro introitu missæ, Invocavit ; ad quam diem, ins-
tantibus et requirentibus magistris Guillelmo Prevos-
teau, Ysabellis d 'Arc , Petri et Johannis d 'Arc , acto-

(1) Les manuscrits , execandas.
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rum præfatorum, procuratore, et Simone Chapitault,
promotore, prædictis; citati erant, coram dominis Ju-
dicibus antedictis, præfati domini episcopus Belva-
censis, Subinquisitor hæreticæ pravitatis in diœcesi
Belvacensi, et promotor negotiorum criminalium
curiæ Belvacensis, omnesque et singuli, cujuscumque
status, gradus, sexus dignitatis et conditionis exsis-
terent, communiter vel divisim, sua interesse creden-
tes : comparuerunt, coram eisdem reverendo in
Christo patre et domino (1), domino Guillelmo, epis-
copo Parisiensi, et fratre Johanne Brehal, inquisi-
tore, aliis, Remensi archiepiscopo et Constantiensi
episcopo, absentibus, in magna aula seu palatio do-
mus archiepiscopalis Rothomagensis, præfatus Guil-
lelmus Prevosteau, nomine antedicto, et venerabilis
vir, magister Johannes Le Rebours, in artibus magister
et injure canonico licentiatus, præfati magistri Si-
monis Chapitault, promotoris in hac parte, procura-
tor, prout per litteras procuratorias inferius insertas
et apud acta passatas, legitime constitit atque constat,
ex una ; et venerabiles viri, magistri Reginaldus Bre-
douille, procurator, ut dicebat, reverendi in Christo
patris et domini, domini Guillelmi, Belvacensis epis-
copi, nec non promotoris causarum criminalium curiae
Belvacensis ; [e t ] frater Jacobus Calciatoris, ordinis
Fratrum Prædicatorum, prior conventus Ebroicensis,
pro et nomine conventus Fratrum Prædicatorum civi-
tatis Belvacensis, partibus ex altera. Quibus compari-